
 

  

Delibera n.128 assunta nella seduta del 02 ottobre 2013 
 

Accordo di cooperazione tra il Consiglio per la ric erca e la 
sperimentazione in agricoltura (CRA) e l’ Instituto 
Nacional de Tecnologia Agropecuaria (INTA, Argentina) 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
VISTO  il D.Lgs. 29 ottobre 1999, n. 454, recante 

“Riorganizzazione del settore della ricerca in 
agricoltura, a norma dell'articolo 11 della L. 
15 marzo 1997, n. 59”; 

 
VISTA  la legge 6 luglio 2002, n. 137 recante “Dele ga 

per la riforma dell'organizzazione del 
Governo e della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, nonché di enti pubblici”; 

 
VISTO  lo Statuto del CRA approvato con il Decreto 

interministeriale 5 marzo 2004 e 
successivamente modificato con D.I. 24 
giugno 2011, dal Ministero delle Politiche 
Agricole e Forestali, di concerto con il 
Ministero per la Funzione Pubblica e il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 
VISTO l’articolo 3, comma 1, dello Statuto il quale  

prevede che il CRA, per lo svolgimento delle 
attività istituzionali, secondo criteri e 
modalità determinati con il regolamento di 
organizzazione e funzionamento possa, tra 
l’altro, stabilire accordi e convenzioni, 
partecipare o costituire consorzi, fondazioni 
o società con soggetti pubblici e privati, 
italiani e stranieri ; 

 
VISTI  il Regolamento di Organizzazione e 

Funzionamento e il Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità approvati con 
Decreti Interministeriali del 1° ottobre 2004 
dal Ministero delle Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali di concerto con il 
Ministero per la Funzione Pubblica e il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 



 

  

VISTO l’articolo 2 comma 1 lettera b) del 
Regolamento di organizzazione e 
funzionamento il quale attribuisce al 
Consiglio di Amministrazione la potestà di 
deliberare, tra l’altro, in materia di accordi e 
convenzioni tra le strutture del CRA e altri 
soggetti pubblici e privati; 

 
VISTI gli articoli 62, 63, 64 e 65 del Regolamento di 

organizzazione e funzionamento che 
disciplinano la presenza del CRA in iniziative 
comuni ad altri soggetti pubblici e privati, 
italiani e stranieri; 

 
CONSIDERATI i rapporti di collaborazione già in att o 

tra varie Strutture di ricerca del CRA e 
l’ Instituto Nacional de Tecnologia 
Agropecuaria (INTA) e precedenti accordi di 
cooperazione stipulati da singole Strutture; 

 
RITENUTO opportuno consolidare i rapporti di 

cooperazione scientifica tra il CRA e 
l’ Instituto Nacional de Tecnologia 
Agropecuaria (INTA), ponendo così le 
premesse per un allargamento ad altre 
tematiche di comune interesse; 

 
VISTO lo schema di “ Memorandum of Agreement on 

Scientific & Technological Cooperation” fra il 
CRA e l’ Instituto Nacional de Tecnologia 
Agropecuaria (INTA) mediante il quale si 
definiscono i comuni obiettivi e si 
individuano le linee guida per l’attuazione di 
successivi accordi di cooperazione specifici; 

 
CONSIDERATO che per il CRA la creazione di sinergie  

con gli Enti di ricerca internazionali su 
materie di interesse comune, costituisce una 
delle priorità della propria azione; 

 
RITENUTO opportuno, per le considerazioni sopra 

riportate, procedere alla sottoscrizione 
dell’accordo in questione  in materia di 
valorizzazione delle attività della ricerca, 
esteso a tutti i diversi ambiti Indicati 
nell’accordo medesimo; 

 



 

  

 
Con voto unanime espresso nelle forme di legge dal 
Presidente e dai Consiglieri, Francesco Adornato, R ita 
Clementi e Salvatore Tudisca 
 

DELIBERA 

 
Di approvare lo schema di “ Memorandum of Agreement 
on Scientific & Technological Cooperation” tra Consiglio 
per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura e 
l’ Instituto Nacional de Tecnologia Agropecuaria di cui 
all’allegato 1 alla presente delibera, della quale 
costituisce parte integrante, e di dare mandato al 
Presidente per la sottoscrizione dell’atto per cont o del 
CRA. 
Roma, 02 ottobre 2013 
          Il Segretario                                   Il Presidente 
(Dott.ssa Silvia SOCCIARELLI)   (Prof. Giuseppe ALO NZO) 
 
 


